autem uel pro spiritali natura, uel pro eo quod inspiret in corpore”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 10, ed. i tł. Gasti, s. 9. Rozróżnia treść związaną ze słowem *anima* i ze słowem *animus*: „Item animum idem esse quod animam; sed anima uitae est, animus consilii”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 11, ed. i tł. Gasti, s. 9 i 11. Wskazuje, jakie znaczenie zawiera słowo *mens*: „mens autem uocata, quod emineat in anima, uel quo meminit”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 12, ed. i tł. Gasti, s. 11. Podsumowuje tę część prezentacji: „Dum ergo uiuificat corpus, anima est; dum uult, animus est; dum scit, mens est, dum recolit, memoria est; dum rectum iudicat, ratio est; dum spirat, spiritus est; dum aliquid sentit, sensus est”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 13, ed. i tł. Gasti, s. 13. Por. Isidorus Hispalensis, *De differentiis* I 370 (37), ed. Condoñer, s. 250 i 393. W kolejnym fragmencie znajdujemy objaśnienia znaczenia słów *corpus* i *caro*. Izydor wskazuje na różnicę: „Caro autem et corpus diuersa significant: in carne semper corpus est, non semper in corpore caro. Nam caro est quae uiuit, idem et corpus; corpus quod non uiuit, idem non caro. Nam corpus dicti aut quod post uitam est mortuum, aut sine uita est conditum. Interdum et cum uita corpus et non caro, ut herba et lignum”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 17, ed. i tł. Gasti, s. 15. Por. Isidorus Hispalensis, *De differentiis* I 371 (116), ed. Condoñer, s. 250 i 393. Czytamy następnie o pięciu zmysłach, w które wyposażone jest corpus. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 18-24, ed. i tł. Gasti, s. 17, 19 i 21. W dalszej, głównej części, księgi mieszczą się objaśnienia określeń ukazujących anatomię człowieka: „Prima pars corporis caput [...]”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 1, 25-147. Źródła, z których czerpał Izydor, tworząc jedenastą księgę *Etymologii*, jak wskazał F. Gasti (*Introduzione*, w: Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI s. XXIII-XXXII). On też dał komentarz do cytowanych wyżej fragmentów.

³² W trzeciej części dziewiątej księgi zostały najpierw omówione rozróżnienia określeń *portenta*, *ostenta*, *prodigia* i *monstra* oraz zaprezentowane *portenta* i *monstra* ludzkie. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 3, 1-27. Dalej (Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 3, 28-32) opisane są „alia hominum fabulosa portenta, quae non sunt sed ficta in causis rerum interpretatem, ut Gerionem Spaniae regem triplici forma proditum”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 3, 28, ed. i tł. Gasti, s. 149. Następnie (Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 3, 33-39) zostały przedstawione „monstra quaedam inrationabilium animantium, ut Cerberum inferorum canem tria capita habentem”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 3, 33, ed. i tł. Gasti, s. 153. W krótkiej czwartej części księgi czytamy „de transformatis” (Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 4, 1-3): „Scribuntur autem et quaedam monstrosae hominum transformationes et commutationes in bestiis, sicut de illa magna famosissima Circe, quae socios quoque Vlixis mutasse fertur in bestias”. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI 4, 1, ed. i tł. Gasti, s. 161. Warto przytoczyć rozróżnienie